Il Prefeitura Municipal de Santa Cruz do ôul
51 GABINETE DO PREFEITO

DECRETO N2 3080, de 22 de novembro de 1988.

Abre Crédito Suplementar e da outras providencias.

0 Prefeito Municipal de Santa Cruz do Sul, no uso de suas

atribuições legais e de conformidade com a Lei n2 2187, de 22 de no

vembro de 1988,

DECRETA:

ARTIGO 1£ - Fica o Poder Executivo autorizado a abrir um

Crédito Suplementar no montante de Cz$410,038.000,00(Quatrocentos e

dez milhões e trinta e oito mil cruzados), para reforço das seguintes
dotações orçamentarias:

Õrgao-0100-Camara Municipal

Unidade 0rçamentÃria-0101-CÃmara Municipal e Órgãos Subordinados

0101.01000000.000 - Legislativa

0101.01010000.000 - Processo Legislativo

0101.01010010.000 - Ação Legislativa

0101.01010012.001 - Manutenção da Câmara de Vereadores

3.1.1.1 - Pessoal Civil (01) Cz$ 10.550.000,00

3.1.1.3 - Obrigações Patronais (02) Cz$ 544.000,00

Órgao-0200-Gabinete do Prefeito

Unidade 0rçamentÁria-0201-Gabinete do Prefeito e Órgãos Subordinados

0201.03000000.000 - Administração e Planejamento

0201.03070000.000 - Administração

0201.03070200.000 - Supervisão e Coordenação Superior

0201.03070202.005 - Manutenção do Gabinete do Prefeito e Serviços de
Apoio

3.1.1.1 - Pessoal Civil (09) CzS 8.780.000,00

3.1.1.3 - Obrigações Patronais (10) CzS 2.200.000,00

Órgao-0300-Secretaria Municipal da Administração
Unidade 0rçamentÃria-0301-Gabinete do Secretario e Órgãos Subordinados

0301.03000000.000 - Administração e Planejamento

0301.03070000.000 - Administração

0301.03070210.000 - Administração Geral

ronto CBfi orte/ grd<c . 5Q00 - 06/88

Prefeitura Municipal de Santa Cruz do âul
L -FLS.02

GABINETE DO PREFEITO

0301.03070212.020 - Manutenção do Gabinete do Secretario e Serviços de

Apoio

3.1.1.1 - Pessoal Civil (34) CzS 9.200.000,00

3.1.1.3 - Obrigações Patronais (35) CzS 1.947.000,00

0301.15000000.000 - Assistência e Previdência

0301.15820000.000 - PrevidEncia

0301.15824950.000 - PrevidEncia Social a Inativos e Pensionistas

0301.15824952.024 - Proventos, Pensões e Outras Vantagens

3.2.5.1 - Inativos - FuncionÃrios (43) CzS 6.150.000,00

3.2.5.1 - Inativos (Professores Inativos) (44) CzS 6.900.000,00

3.2.5.2 - Pensionistas (45) CzS 3.840.000,00

Órgao-0400-Secretaria Municipal de Planejamento e Coordenação

Unidade 0rçamentaria-0401-Gabinete do Secretario e Órgãos Subordinados

0401.03000000.000 - Administração e Planejamento

0401.03090000.000 - Planejamento Governamental

0401.03090400.000 - Planejamento e OrçamentaçÃo

0401.03090402.027 - Manutenção do Gabinete do Secretario

3.1.1.1 - Pessoal Civil (50) CzS 16.303.000,00

3.1.1.3 - Obrigações Patronais (51) CzS 2.811.000,00

Õrgao-0500-Secretaria Municipal da Fazenda

Unidade 0rçamentaria-0501-Gabinete do Secretario e Órgãos Subordinados

0501.03000000.000 - Administração e Planejamento

0501.03080000.000 - Administração Financeira

0501.03080210.000 - Administração Geral

0501.03080212.035 - Manutenção do Gabinete do Secretario

3.1.1.1 - Pessoal Civil (68) CzS 10.800.000,00

3.1.1.3 - Obrigações Patronais (69) CzS 1.950.000,00

Õrgao-0600-Secretaria Municipal de Educação e Cultura

Unidade 0rçamentaria-0601-Gabinete do Secretario e Órgãos Subordinados

0601.08000000.000 - Educação e Cultura

0601.08070000.000 - Administração

0601.08070210.000 - Administração Geral

0601.08070212.044 - Manutenção do Gabinete do Secretario

3.1.1.1 -Pessoal Civil (86) CzS 315.00(/,/Ò0

/cinto cruzorte/gtcíKc . 5QQ0 - 06/88

Prefeitura Municipal de ôanta Cruz do ôul
GABINETE DO PREFEITO "FLS'°3

0601.08420000.000 - Ensino de 1£ Grau

0601.08420310.000- Assistência Financeira

0601.08420312.045 - Subvenção a Professores de Escolas Particulares

3.2.5.9 - TransferEncias à Pessoas (89) CzS 20.000,00

0601.08421880.000 - Ensino Regular

0601.08421882.046 - Manutenção do Ensino de ls Grau

3.1.1.1 - Pessoal Civil (90) CzS118.900.000,00

3.1.1.3 - Obrigações Patronais (91) CzS 22.728.000,00

0601.08422130.000 - Cursos de Suplencia

0601.08422132.053 - Manutenção da UMIT - 2

3.1.1.1 - Pessoal Civil (110) CzS 85.000,00

0601.08480000.000 - Cultura

0601.08482310.000 - Assistência Financeira

0601.08482312.065 - Auxilio ã Professores Particulares Inativos

3.2.5.9 - Outras Transferencias a Pessoas (129) CzS 130.000,00

Órgão-0700-Secretaria Municipal de Obras e Viação

Unidade 0rçamentaria-0701-Gabinete do Secretario e Órgãos Subordinados

0701.03000000.000 - Administração e Planejamento

0701.03070000.000 - Administração

0701.03070212.070 - Manutenção do Gabinete do Secretario

3.1.1.1 - Pessoal Civil (136) CzS 36.300.000,00

3.1.1.3 - Obrigações Patronais (137) CzS 5.900.000,00

0701.13000000.000 - Saúde e Saneamento

0701.13760000.000 - Saneamento

0701.13764480.000 - Saneamento Geral

0701,13764481.018 - Canalização de Sangas/Arroios e Ruas

4.1.1.0 - Obras .e Instalações - FAS (166) CzS 8.950.000,00

0701.16000000.000 - Transporte

0701.16910000.000 - Transporte Urbano

0701.16915750.000 - Vias Urbanas

0701.16915751.023 - Abertura, Pavimentação Canalização e Retificação de

Ruas

4.1.1.0 - Obras e Instalações (174) CzS 16.050.000,00

Unidade 0rçamentaria-0702-Departamento Municipal de Estradas de Rodai

gem

/ontacruzarte/grCfc- - 50OO-.06/88

Prefeitura Municipal de SantaCruzdgSul
GABINETE DO PREFEITO

'0702.16000000.000 - Transporte

0702.16880000.0001- Transporte Rodoviário
0702.16885340.000 - Estradas Vicinais

0702.16885342.082 - Manutenção das Estradas Municipais

3.1.1.1 - Pessoal Civil (181) CzS 16.300.000,00

3.1.1.3 - Obrigações Patronais (182) CzS 3.124.000,00

ÕrgÃo-0800-Secretaria Municipal de Transporte, Desporto e Turismo

Unidade 0rçamentÃria-0801-Gabinete do Secretario e Õrgãos Subordinados

0801.11000000.000 - Industria, Comercio e Serviços
0801.11070000.000 - Administração

0801.11073630.000 - Promoção do Turismo

0801.11073632.096 - Manutenção do Gabinete do Secretario

3.1.1.1 - Pessoal Civil (206) CzS 18.200.000,00

3.1.1.3 - Obrigações Patronais (207) CzS 3.850.000,00

Õrgao-0900-Secretaria Municipal da Agricultura

Unidade 0rçamentÃria-0901-Gabinete do Secretario e Õrgãos Subordinados^

0901.04000000.000 - Agricultura

0901.04070000.000 - Administração

0901.04070210.000 - Administração Geral

0901.04070212.100 - Manutenção do Gabinete do Secretario

3.1.1.1 - Pessoal Civil (221) CzS 7.635.000,00

3.1.1.3 - Obrigações Patronais (222) CzS 670.000,00

ÓrgÃo-1000-Secretaria Municipal de Trabalho e Ação Social
Unidade 0rçamentaria-1001-Gabinete do Secretario e Õrgãos Subordinados

1001.15000000.000 - AssistEncia e Previdência

1001.15070000.000 - Administração

1001.15070210.000 - Administração Geral

1001.15070212.120 - Manutenção da S.T.A.S.

3,1,1.1 - Pessoal Civil (263) CzS 59.250.000,00

3.1.1.3 - Obrigações Patronais (264) CzS 9.656.000,00

- Soma ,,.. CzS410.038.000,00

ARTIGO 2- - Servira de recurso ao credito aberto pelo artigo

1E, A PROVÃVEL ARRECADAÇÃO A MAIOR QUE DEVERA OCORRER NO PRESENTE EXÇRj
CÍCIO.

/ontocruzarte/gróficc . 5QQ0 - 06/88

#

Prefeitura Municipal de ôanta Cruz do Sul
GABINETE DO PREFEITO -FLS.05

ARTIGO 3* - Fica reajustado para maior o montante oue consta

do Orçamento Plurianual de Investimentos 1988/1990, na parte relativa
ao exercício de 1988, como segue:

ÕrgÃo-0700-Secretaria Municipal de Obras e ViaçÃo
Unidade 0rçamentaria-O7O1-Gabinete do Secretario e Õrgãos Subordinados
Projeto 1.018 - Canalização de Sangas, Arroios e Ruas

- Obras e Instalações - FAS (166) CzS 8.950.000,00

Projeto 1.023 - Abertura, Pavimentação e Canalização e Retificações de
Ruas

- Obras e Instalações (174) CzS 16.050.000,00

" SOMA Cz$ 25.000.000,00

ARTIGO 42 - Este Decreto entrara em vigor na data de sua publi
cação, revogadas as disposições em contrario.

GABINETE DO PREFEITO, 22Jfai jnovembro de 1988.

ArmandÍ Win^^
Prefeito Municipal

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

DjCEWAtfj. SCHIEDECK
SECRETARIO/MÍJNI.OTPAL DA ADM INISTRAÇÃO

-trtocoíateigtíc . 5Q00 - 06/88